Altius modis ligandi et solvendi.

Ligant quoque sacerdotes, dum satisfactionem poenitentiae constitutibus imponeunt; solvunt, cum de ea aequum dimittunt, vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt; quem modum superius Leo Paus. notavit. Secundum hunc modum dicuntur etiam sacerdotes dimittere peccata vel retinere. Unde superiorus Augustinus dixit (alius Autor de vera et falsa Poenit. cap. 10, ut prae. dist.): *Quibus remittunt, remittit Deus etc.* *Opus enim justitiae exercent in peccatoribus, cum eos justa poena ligant; opus misericordiae, dum de ea aliquod relaxant, vel sacramentorum communioni conciliant; alia opera in peccatoribus exercere nequeunt. Et notandum est, quia quos satisfactionem poenitentiae ligant, eo ipsis precatis solutos ostendunt; quia non imponunt alieni satisfactionem poenitentiam, nisi quem sacerdos vere poenitentem arbitrii; alii non imponit, et eo ipso peccatum retineri a Deo iudicat. Quod autem hoc ad claves pertinet (2), Augustinus determinat dicens: *Frustrat claves Ecclesiae qui sine arbitrio sacerdotis poenitentiam agit, si sine oris confessione criminis indulgentiam impetrat (5).* Est et aliud modum ligandi et solvendi, qui per excommunicationem geritur, dum aliquis secundum canonican disciplinam tertio yicatus ad excommunicationem manifesti delicti, et satisfacere vilipendens, sententia Ecclesiae a loco orationis et sacramentorum communioni et fidei consors praedictum; ut earnos expellat, et postea sacerdos confusus (4) poenitentia, ut sic spiritus eius salvis sit. Quod si poenitentiam prolixius respondebit.*

(1) *Ad maginam Venetae edit. an. 1395.* Non sustinendus est hic Magister: et adversus sententiam hanc vide Rever. Cajet. illa Joannis verba expontem, videlicet: *Quoniam remitteris peccata etc.* cap. 20.

(2) *Nicolaï.* Augustinus ostendit, dicens (lib. 1 homil. hom. 49): *Agite poenitentiam quale agitur in Ecclesia, ut ore pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat: Occulte ago, apud Deum ago, in corde ago. Ergo sine causa dictum est: Quae solvitur in terra, erunt soluta et in caelo? Ego sine causa datas sunt claves Ecclesiae Dei? Frustramus Evangelium Dei? Frustramus verba Christi? Promulgas vobis quod ille negat? Nonne vos decipimus? Job dicit (cap. 51): Si errabuisti in concepita populi confiteri peccata mea: et erubescit filius peccatorum genu figere sub benedictione Dei? Quia ista superbia est etc. Quasi dicit: Frustramus claves Ecclesiae etc.*

(3) *Al. indulgentia imputatur.*

(4) *Al. conversus.*

dimittendi vel refinendi; quia ipse solus per se debitum aeternae mortis solvit, et animam interioris purgat.

Quae sint interiora tenbrae et interior macula.

Hic queritur, quae sit illa macula, et quae sint illae tenebrae interiores, a quibus Deus interioris animam purgat, cum veram poenitentiam immittit. De tenebris et interiori caligine satis facile est et intelligere et responderem. Cum enim quis mortaliter delinquat; gratus virtutis privatur, si qua processit, et naturalium bonorum elisionem patitur; unde et intellectus obtunduntur, et totus homo interior obtenebratur, et ita quasi caligine quadam mens obvolvit, quae caligo, peccati poena est. Hanc vero Deus pellit, cum poenitentiam immittit, per quam perdita bona restituit, et vilitia reparat. Unde Prophet. (Psal. 147, 16): *Nebulam sicut cinerem spargit.* Sed quae est macula peccati a qua anima lavatur? Ece enim quis volunt facere homicidium et patravit; quo patrato desinit tam velle quam facere; nondum tamen vere et humiliter poenitet, nec confiteri proponit. Quae ergo remansit in anima illius macula? Mala voluntas fuit macula illius animae, sed illa transit; macula etiam est, si poenitere contemnit. Sed (1) hoc est peccatum aliud a praecedit. Quae ergo macula remansit, a qua ipse in poenitentia purgatur? Polluta quidem est anima, quaeque poenitet, sicut erat dum in ea prava erat voluntas. Sicut enim qui tangit morticinem, vel aliud immundum, ita polluta est post tactum quaque lavetur, sicut fuit dum tangere; ita post actum peccati ita polluta remaneat anima, sicut fuit in ipso actu peccati; quia ita est longe a Deo per dissimilitudinem (qui est vita et munditia mentis) sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa ergo dissimilitudo quae inest animae ex peccato, et est a Deo elongatio, animae macula intelligitur, qui a purgatura in poenitentia. Hoc autem solus Deus facit, qui solus suscitat animam, et illuminat; quod sacerdotes nequeunt, qui tamen medici sunt animalium. Unde Prophet. (Psal. 87, 2): *Num quid medicis suscitabunt, et confitebuntur tibi?* quod exponeamus Augustinus ait (in eundem in Psal. versus fin.) *Boni doctores recte medici dicuntur, qui viventes curare ministerio possunt, sed non mortuas suscitare. Sola enim Dei gratia reviviscent.*

(1) *Al. deest sed.*

Divisio textus.

Postquam determinavi Magister de poenitentia quantum ad totum et partes ejus, hic incipit determinare de potestate ministrorum, quibus hujus sacramenti dispensatio est commissa; et dividitur in partes duas: in prima determinat de ipsa potestate, quae claves Ecclesiae dicuntur; in secunda determinat de habentibus claves Ecclesiae, 19 dist. ibi: *Postquam ostensum est quae sint claves apostolicae, et quis eorum usus, superest investigare quando istae claves dentur, et quibus.* Prima in duas: in prima moverit questionem (1) ex praedictis de potestate ministrorum; in secunda determinat eam, ostendens quae dicantur claves Ecclesiae, et ad quid se extendant, ibi: *Claves istae non sunt corporales, sed spirituales.* Et haec pars in duas: in prima determinat de clavibus Ecclesiae ordinatis ad peccatorum remissionem; in secunda determinat de quibusdam circa peccatum existentibus, per quorum ablationem peccatum remitti dicuntur, ibi: *Hic queritur, quae sit illa macula, et quae sint illae tenebrae interiores, a quibus Deus interior animam purgat.* Prima in duas: in prima determinat de clavibus, in secunda de effectu earum, ibi: *Sed queritur, utrum a peccato solvere valeat sacerdos.*

(1) *Al. rationem.*

Circa primum duo facit: primo ostendit quid sint claves; secundo ostendit quid sit usus carum, ibi: *Usus vero harum clavium multiplex est.*

Sed queritur, utrum a peccato solvere valeat sacerdos. Hie inquirit de effectu clavium; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quod potestas clavium non se extendit ad remissionem culpae; quia hoc solus Dei est. In secunda ostendit per quem modum sacerdotes dicuntur peccata remittere, ibi: *Nec ideo tamen negamus sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et remittendi peccata.* Circa primum tria facit: primo ponit opinionem quorundam qui dicebant quod potestas clavium se extendat ad remissionem poenae aeternae, quanvis non se extendat ad remissionem culpae; secundo ponit aliam, quae dicit, quod ad neutrum horum se extendat, ibi: *Alii vero dicunt, solus Deum, non sacerdotem, debitum aeternae mortis dimittere. Tertio confirmat hanc secundam opinionem, cui consentit per rationes et auctoritates ibi: Cui sententia ratior suffragatur, et auctoritates attestantur.*

Nec ideo tamen negamus, sacerdotibus concessam potestatem dimittendi et remittendi peccata. Hie inquirit modum quo (1) sacerdotes dicuntur peccata remittere; et circa hoc tria facit: primo ostendit per auctoritates, quod sacerdotes aliquo modo

(1) *Al. quomodo.*

peccata remittunt; secundo ostendit quod sacerdotes aliter quam Deus peccata remittant, ibi: *Hoc sane dicere ac sentire possumus*; tertio movet quandam dubitationem ex modis assignatis, ibi: *Secundum hos ligandi et solveandi modos quomodo verum est quod dicitur?* etc. Circa secundum tria facit: primo ostendit quomodo se habeat sacerdos in ligando et solvendo quantum ad culpam; secundo quomodo se habeat quantum ad poenam in foro conscientiae injungendam, ibi: *Ligant quoque sacerdotes, dum satisfactionem penitentiae contentibus impunam;* tertio quantum ad poenam excommunicationis, quae infligitur in foro contentioso, ibi: *Est et alias modus ligandi et solvendi.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de clavibus. Secunda de excommunicatione.

Circa primum queruntur tria: 1.^o de clavibus secundum se; 2.^o de remissione peccatorum, ad quam ordinantur claves; 3.^o de effectu clavium.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum claves in Ecclesia esse debeant.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod claves in Ecclesia esse non debeant. Non enim requiruntur claves ad intrandum domum, cuius ostium est apertum. Sed Apoc. 4, 1, dicitur: *Vidi, et ecce in caelo ostium apertum;* quod Christus est, qui de seipso dicit Joan. 10, 7: *Ergo sum ostium.* Ergo ad introducendum in caelum Ecclesia clavibus non indiget.

2. Praeterea, clavis est ad aperiendum et claudendum. Sed hoc solius Christi est, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit; Apoc. 5, 7. Ergo Ecclesia in ministris suis claves non habet.

3. Praeterea, euincum claudit eudem, aperitur infernus, et e contrario. Ergo quicumque habet claves caeli, habet claves inferni. Sed Ecclesia non dicitur habere claves inferni. Ergo nec claves caeli habet.

Sed contra est quod dicitur Matth. 16, 19: *Tibi dabo claves regni caelorum.*

Praeterea, omnis dispensator debet habere claves eorum quae dispensat. Sed ministri Ecclesiae sunt dispensatores dividitorum mysteriorum, ut patet 1 Cor. 4. Ergo debent habere claves.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod clavis non sit potestas ligandi et solvendi, qua ecclesiasticus iudex dignos recipere, indignos excludere debet a regno, ut ex littera habetur, et ex Glossa Hieronymi (seu Rabani) Matth. 16. Potestas enim spiritualis in sacramento collata, est idem quod character, ut supra, dist. 4, dictum est. Sed clavis et character non videntur idem esse; quia per characterem homo Deo comparatur, per claves autem ad subditos. Ergo clavis non est potestas.

2. Praeterea, ecclesiasticus iudex non dicitur nisi ille qui habet jurisdictionem, qua simul cum ordine non datur. Sed claves in ordinis susceptione conferuntur. Ergo non debuit de ecclesiastico iudice in definitione clavium mentio fieri.

3. Praeterea, ad id quod aliquis habet ex seipso, non indiget aliqua potestate activa, per quam inducatur ad actum. Sed eo ipso quod aliquis est dignus, ad regnum admittitur. Ergo non pertinet ad potestatem clavium dignos ad regnum admittere.

4. Praeterea, peccatores indigni sunt regno. Sed Ecclesia pro peccatoribus orat, ut ad regnum perveniant. Ergo non excludit indignos, sed magis admittit, quantum in se est.

5. Praeterea, in omnibus agentibus ordinatis ultimus finis pertinet ad principale agens; non ad agens instrumentale. Sed principale agens ad salutem hominis est Deus. Ergo ad Deum pertinet ad regnum admittere, quod est ultimus finis, et non ad habentem claves, qui est sicut instrumentum vel minister.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non sint duas claves, sed tantum una. Ad unam enim seram non requiritur nisi una clavis. Sed sera ad quam amovendam ordinantur Ecclesiae claves, est peccatum. Ergo contra unum peccatum non indiget Ecclesia duabus clavibus.

2. Praeterea, claves in collatione ordinis conferuntur. Sed scientia non est ex infusione semper, sed quandoque ex acquisitione; nec ab omnibus ordinatis habetur, et a quibusdam non ordinatis habetur. Ergo scientia non est clavis; et sic est tantum una clavis, scilicet potestas indicandi.

3. Praeterea, potestas quam habet sacerdos super corpus mysticum, dependet ex potestate quam habet super corpus Christi verum. Sed potestas confidit corpus Christi verum est una tantum. Ergo clavis, que est potestas responsi corpus Christi mysticum, est una tantum.

4. Sed contra, videtur quod sint plures quam duas. Quia sicut ad actum hominis requiritur potentia et scientia, ita et voluntas. Sed scientia discernendi ponitur clavis, et similiter potentia iudicandi. Ergo et voluntas absolvendi deberet dici clavis.

3. Praeterea, tota Trinitas peccata remittit. Sed sacerdos per claves est minister remissionis peccatorum. Ergo debet habere tres claves, ut Trinitas configuretur.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestioneum, quod in corporalibus dicitur clavis instrumentum quo ostium aperitur. Regi autem ostium nobis clauditur per peccatum et quantum ad maculam, et quantum ad reatum poenae; et ideo potestas qua tale obstaculum regni removetur, dicitur clavis. Hac autem potestas est quidem in sanctissima Trinitate per auctoritatem; et ideo dicitur a quibusdam quod habet clavem auctoritatis; sed in Christo homine fuit haec potestas ad removendum praedictum obstaculum per meritum passionis, quae etiam dicitur januam aperire; et ideo dicitur habere secundum quosdam claves excellentiae. Sed quia ex latere dormientis in cruce sacramenta fluxerunt, quibus Ecclesia fabricatur; ideo in sacramentis Ecclesiae efficacia passionis manet; et propter hoc etiam in ministris Ecclesiae, qui sunt dispensatores sacramentorum, potestas aliqua manet ad praedictum obstaculum removendum, non propria virtute, sed virtute divina, et passionis

Christi; et haec potestas metaphorice clavis Ecclesiae dicitur; quae est clavis (1) ministerii.

Ad primum ergo dicendum, quod ostium caeli, quantum est de se, semper est apertum; sed alieui clausum dicitur propter impedimentum intrandi in caelum, quod in ipso est. Impedimentum autem totius humanae naturae ex peccato primi hominis consecutum, per passionem Christi amotum est; et ideo Joannes post passionem vidit in caelo ostium apertum; sed adhuc quoties alieui manet clausum per peccatum origine quod contrahit, vel actuale quod committit; et propter hoc indigemus sacramentis, et clavibus Ecclesiae.

Ad secundum dicendum, quod hoc intelligitur de clausione quo limbus clausit, ne aliquis ultra in illud descendat; et de apertione quo paradisum aperit, remoto impedimento naturae per suam passionem.

Ad tertium dicendum, quod clavis inferni qua aperitur et clauditur, est potestas gratiam conferendi; per quam homini aperitur infernus, ut de peccato educatur, quod est inferni porta, et clauditur, ne homo ultra in peccatum labitur gratia sustentatus. Gratiam autem conferre solitus Dei est; et ideo clavem inferni solus retinuit. Sed clavis regni est potestas etiam dimittiendi reatum poenae, per quem homo a regno prohibetur, et ideo magis potest dari homini clavis regni quam clavis inferni: non enim idem sunt, ut ex dictis patet. Aliquis enim ex inferno educetur per remissionem aeternae poenae, qui non instanti in regnum introducitur propter reatum temporalis poenae quae manet. Vel dicendum, ut quidam dicunt, quod idem est clavis inferni et caeli; quia ex hoc ipso quod alieui aperitur unum, claudit alterum; sed denominatur a digniori.

Solutio II. Ad secundum quaestioneum dicendum, quod secundum Philosophum in 2 de Anima (lect. comm. 53), potentia per actus definiri. Unde cum clavis sit potestas quadam, ut dictum est, oportet quod per actum sive usum suum definitur; et quod in actu objectum exprimatur a quo species recipit actus; et modus agendi, ex quo apparet potentia ordinata. Actus autem potestatis spiritualis non est ut caelum aperiat absolute, quia jam aperatum est, ut dictum est; sed ut quantum ad hunc aperiat; quod quidem ordinare fieri non potest, nisi idoneitate ejus cui aperiendum est caelum pensata; et ideo in praedita definitione clavis, ponitur genus, scilicet *potestas*, et subjectum potestatis, scilicet *iudicium ecclesiasticum*, et actus, scilicet *excludere et recipere* secundum duos actus materialis clavis, aperire et claudere; cuius objectum tangit in hoc quod dicit: *A regno; modus autem in hoc quod (2) dignitas et indigentias in illis in quos actus exercetur, pensatur.*

Ad primum ergo dicendum, quod ad duo quorum unum est causa alterius, una potestas ordinatur; sicut (3) in igne calor ad calefaciendum et dissolvendum. Et quia omnis gratia et remissio in corpore mystico ex capite suo provenit; ideo eadem potestas esse videtur per essentiam, qua sacerdos conficeret potest, et qua potest ligare et solvere, si jurisdictio adsit; nec differt nisi ratione secundum

(1) *Al. Ecclesiae ministerii.*

(2) *Al. redundant dicit.*

(3) *Al. sic.*

quod ad diversos effectus comparatur; sicut etiam ignis dicitur secundum aliam rationem calefactivus et liquefactivus. Et quia nihil est aliud character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illud ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur, sustinendo quod sit idem quod spiritualis potestas; ideo character, et potestas confitendi, et potestas clavium, est unum et idem per essentiam, sed differt ratione.

Ad secundum dicendum, quod omnis potestas spiritualis datur cum aliqua consecratione; et ideo clavis cum ordine datur; sed executio clavis indiget materia debita, quae est plebs subjecta per jurisdictionem; et ideo antequam jurisdictionem habeat, habet claves, sed non habet actum clavium: et quia clavis per actum definitur, ideo in definitione clavis ponitur aliquid ad jurisdictionem pertinentes.

Ad tertium dicendum, quod aliquis potest esse dignus aliquo dupliciter: aut ita quod ipsum habendi jus habeat, et sic quilibet dignus jam habet caelum apertum: aut ita quod insit ei aliqua congruitas ad hoc quod ei detur; et sic dignos, quibus nondum totaliter apertum est caelum, potestas clavium recipit.

Ad quartum dicendum, quod sicut Deus non obdurtum impartiens militiam, sed non conferendo gratiam; ita sacerdos dicitur excludere, non quod impedimentum ad intrandum ponat, sed quia impedimentum positum non amovet; quia ipse amovere non potest, nisi prius Deus amoverit; et ideo rogatur Deus, ut ipse absolvat, ut sic sacerdos absolvatur locum habeat.

Ad quintum dicendum, quod actus sacerdotis non est immediate super regnum, sed super sacramentum, quibus homo ad regnum pervenit.

Solutio III. Ad tertiam quaestioneum dicendum, quod in omni actu qui requirit idoneitatem ex parte recipientis, duo sunt necessaria ei qui debet actum illum exercere; scilicet judicium de idoneitate recipientis, et expeditio actus; et ideo etiam in actu justitiae, per quem redditur alieui hoc quo dignus est, oportet esse judicium quo discernatur an fit dignus, et ipsa reddito; et ad utrumque horum auctoritas quaedam, sive potestas, exigunt. Non enim dare possimus nisi quod in potestate habemus; nec judicium dei potest, nisi vim coactivam habeat, eo quod judicium jam ad unum determinatur: quae quidem determinatio in speculativa fit per virtutem primorum principiorum quibus resisti non potest; et in rebus practicis per vim imperativam in iudicante existentem. Et quia actus clavis requirit idoneitatem in eo in quem exercetur, quia recipit per clavem iudex ecclesiasticus dignos, et excludit indigos, ut ex dicta definitione patet; ideo indiget iudicio discretionis, quo idoneitatem judecat, et ipso receptionis actu; et ad utrumque horum potestas quaedam, sive auctoritas, requiritur; et secundum hoc duae claves distinguuntur, quarum una pertinet ad judicium de idoneitate ejus qui absolvendus est, et alia ad ipsam absolutem; et haec duae claves non distinguuntur in essentia auctoritatis, qua utrumque ex officio sibi competit, sed ex comparatione ad actus, quorum unus alium praesupponit.

Ad primum ergo dicendum, quod ad unam secundum aperiendam una clavis immediate ordinatur; sed non est inconveniens quod una ad actum alterius ordinetur, et hoc est in proposito. Secunda

enim clavis, quae dicitur potestas ligandi et solvendi, est quae immediate seram aperit peccati; sed clavis quae dicitur scientia, ostendit cui aperienda sit clavis illa.

Ad secundum dicendum, quod circa clavem scientiae duplex fuit opinio. Quidam enim dixerunt, quod scientia, secundum quod est habitus acquisitus vel infusus, dicitur haec clavis; et quod non est principialis clavis, sed in ordine ad aliam clavem clavis dicitur; et ideo quando est sine alia clavi, clavis non dicitur, sicut in vro litterato qui non est sacerdos. Et similiter etiam quandoque haec clavi aliqui sacerdotes carent, quia non habet scientiam neque acquisitam, neque infusam, qua absolvere et ligare possint; sed quandoque industria naturali ad hoc utitur, quae secundum eos clavia dicitur; et sic clavis scientiae quamvis cum ordine non tradatur, traditur tamen cum ordine quod sit clavis, quod prius non erat; et haec videtur opinio Magistri fuisse. Sed haec non videtur verbi Evangelii concordare, quae claves Petri das promittunt; et ita non solum una, sed duas in ordine dantur. Et propter hoc alia opinio est, quod scientia quae est habitus, non est clavis, sed auctoritas actum scientiae exercendi, quacunque quandoque sine scientia est, quandoque autem scientia sine ipsa, sicut patet etiam in iudicis saecularibus. Aliquis enim est judex habeat auctoritatem iudicandi qui non habet juris scientiam; et aliquis e converso habet scientiam juris qui non habet auctoritatem. Et quia actus iudicij ad quem quia ex auctoritate suscepit obligatur, non autem ex scientia habita, sine utroque bene fieri non potest; ideo auctoritas iudicandi, quae clavis est, sine scientia non potest.

Ad tertium dicendum, quod potestas conficiendi est ad unum tantum actum alterius generis; et ideo non consumeratur clavibus, nec multiplicatur sicut potestas clavium, quae est ad diversos actus, quamvis secundum auctoritatem essentiam sit una, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod velle unicuique est liberum; et ideo ad volendum non exigitur auctoritas; et propter hoc voluntas non ponitur clavis.

Ad quintum dicendum, quod Trinitas tota eodem modo remittit peccata sicut una persona; et ideo non oportet quod sacerdos, qui minister est Trinitatis, claves habeat tres; et praecepit cum voluntas, quae Spiritui sancto appropriatur, clavem non requirat, ut dictum est.

ARTICULUS II.

Utrum macula aliquid positive in anima sit.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod macula aliquid positive in anima sit. Si enim est privatio tantum, non erit privatio nisi ejus quod per peccatum auferatur. Sed haec est gratia. Ergo cum omne peccatum gratiam auferat, omnium peccatorum erit una macula; et sic secundum peccatum nullam maculam animae adiicit praeter maculam primi peccati.

2. Praeterea, privatio quae ex peccato in anima relinquitur, dicitur cæcitas, vel tenebra, quae ad intellectum pertinet. Sed haec macula non est hujusmodi, cum ad effectum pertinere videatur. Ergo

macula non est privatio tantum, sed aliquid ponit.

3. Praeterea, macula quam quis et tactu (1) alienus immundi contrahit, quae et contagio dicitur, aliquid positive est. Sed macula peccati etiam contagio dicitur. Ergo est aliquid positive.

4. Praeterea, privatio quadam poena est. Sed in peccato macula contra poenam vel reatum dividitur. Ergo macula non est privatio tantum gratiae; et sic idem quod prius.

Sed contra, ex peccato non remanet positive aliquid in anima nisi dispositio, vel habitus, quae consequuntur peccatum ex parte actus, ex quo aliquid ponit. Sed macula non est dispositio ex actu causata, nec habitus: quod patet ex hoc quod dispositio et habitus possunt sine gratia destrui per contrarium consuetudinem, quae forte habitum contrarii vitii inducit expellentem contrarium habitum et dispositionem; macula autem sine gratia non afferatur. Ergo macula non ponit aliquid positive in anima.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod peccatum nunquam possit remitti quo ad maculam. Quia ex hoc ipso quod aliquis peccavit, pulchritudinem innocentiae amisit. Sed non potest hanc pulchritudinem recuperare, nisi contingere ipsum non percesce. Ergo cum hoc sit omnino impossibile, impossibile est quod aliqui peccatum remittatur quo ad maculam.

2. Praeterea, ex hoc ipso homo turpitudinem quandam habet, quod tempus debitum servitio Creatoris, in peccatum expendit. Sed tempus illud quod jam effluxit recuperari non potest. Ergo nee macula mandari.

Sed contra est quod dicitur Ephes. 6, quod Christus conjunxit sibi Ecclesiam non habente maculam neque rugam. Sed aliqui sunt membra Ecclesiae, qui quandoque maculati fuerunt. Ergo peccatum quo ad maculam remitti potest.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod si remittatur peccatum quo ad maculam, remittatur quo ad omnem poenam. Quia remota causa removetur effectus. Sed causa quare aliquis erat reus poena, est macula culpae. Ergo remota macula, removetur poena.

2. Praeterea, quicunque absque culpa existens punitur, injuste punitur. Sed ille cui remissum est peccatum quo ad maculam, est absque culpa. Ergo injuste puniretur; et ita videtur quod non sit alia poena dignus, et sit sibi reatus poenae remissus.

Sed contra, peccatum non punitur per hoc quod remittitur quo ad maculam. Sed omni peccato debetur poena secundum divinam justitiam. Ergo etiam post dimissionem culpae aliquis poenae reatus remanere potest.

Solutio. I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod ex hoc aliquid maculatum dicitur, quia debita pulchritudinis patitur detrimentum. Unde macula, secundum quod hujusmodi, non habet quod aliquid ponat; sed per comparationem ad illud quod pulchritudinis detrimentum causat, aliquid quandoque ponere dicitur: ut aliquid in factum inductum quod candorem facie tegit aut pri-

(1) *Al. ex actu.*

vat. Pulchritudo autem animae consistit in assimilazione ipsius ad Deum, ad quem formari debet per claritatem gratiae ab eo susceptam. Siue autem perceptio claritatis corporalis a sole prohibetur a nobis per aliquod obstaculum interpositum; ita etiam claritas gratiae prohibetur ab anima per peccatum commissum, quod dividit inter nos et Deum, ut dicitur Isa. 39; unde ipsa macula, quantum in se est, non ponit de essentia sua nisi privationem gratiae, sed ponit ut causam obstaculum peccati, quod obstat ad gratiae receptionem; et propter hoc etiam macula tenebra dicitur ratione praedicta si multitudini.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis quantum ad ipsam privationem gratiae non differant inaequales peccatorum, differunt tamen quantum ad causam, ex qua macula consequitur; et secundum hoc etiam quoddlibet peccatum unam maculam addit, inquantum novum obstaculum gratiae ponit.

Ad secundum dicendum, quod gratia est in essentia animae, ex qua vires cognitiae et affectivae procedunt; et ideo gratiae lumen et intellectum dirigunt, et affectum movet; sed peccatum in utroque defectum inducit; in intellectu quidem, quia emne peccatum ex errore est, secundum Ambrosium, et secundum Philosophum omnis malus ignorans; et principalius in affectu, quia omne peccatum in voluntate est; et ideo macula, et quantum ad ipsam privationem, et quantum ad causam, scilicet peccatum, et intellectum et affectum respicit, sed principalius affectum. Unde non est inconveniens, si macula, et cæcitas et tenebra dicitur.

Ad tertium dicendum, quod macula dicitur contagio, non quantum ad privationem ipsam, sed quantum ad causam privationis; quia ex hoc ipso quod peccatum affectum quadammodo tangit, privatio dicta in ipso consequitur.

Ad quartum, dicendum, quod macula quantum ad causam dividitur ab omni poena; sed quantum ad privationem ipsa dividitur a poena inflcta, non autem a poena quae peccatum concomitat.

Solutio. II. Ad secundam questionem dicendum, quod macula obscuritatis ex interpositione causata non potest auferri, nisi obstaculum interpositum amoveatur. Peccatum autem, quod erat obstaculum interpositum, prohibens gratiae claritatem, non potest removeri ut factum non sit, sed ut effectum avertendi Deum a nobis non habeat, qui propter aversionem qua ab eo aversi propter peccatum fuimus, a nobis aversus manebat; et ideo secundum hoc quod se ad nos non beniginate converti, dicitur peccatum nostrum remittere; sicut nos offendamus alicui remittimus, cum ad eum propter offenditum præteritem ulterius malevolentiam non servamus; quae quidem in Deum secundum effectum accipienda sunt, ut in 3 lib. dist. 52, dictum est;

et propter hoc etiam Deus remittendo peccatum dicitur ipsum tegere, quasi non asperciens ad præteritum peccatum, ut ratione ejus gratiam nobis denegat.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non reparetur pulchritudo animae quantum ad aliquod accidens, quod erat dignitas innocentiae; reparatur tamen quantum ad decorum gratiae quae restituitur.

Et similiter dicendum ad secundum: quia non semper homo recuperat omnia dama que passus est vel temporis, vel aliorum; sed recuperat amis-

sam plenitatem quantum ad essentiam decoris spectat.

Solutio. III. Ad tertiam questionem dicendum, quod in peccato duo sunt, scilicet conversio ad commutabile bonum, et aversio ab incommutabili bono; et secundum hoc duo sunt effectus peccati. Unus est indignatio Dei ad nos, aversio peccati respondens; alius est poena inordinaten (1) conversionis ordinans. Et quia primo in peccato ex parte nostra est conversio; et quod est prius in generatione, est posterius in destructione; ideo ex parte Dei primo est reconciliatio ipsius ad nos, et secundum hoc est liberatio a debito poenae. Sed poena ex duplice; scilicet exterminans hostes, et talis poena ex reconciliatione ipsa removetur; alia poena est quae corrigit cœcum, et filium, vel anicum; et debitum ejus potest remanere reconciliatione iam facta; et ideo simul cum peccatum remittitur quo ad maculam, remittitur quo ad poenam aeternam, quae est exterminans, sed non quo ad poenam temporalem, quae est corrigen.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut actus praecessit fuit causa maculae, et tamen transeunte actu non transit macula; ita actus mediante macula fuit causa debiti; et ideo non oportet quod cessante macula debitu poenae cesseret, quia cessante primo effectu non oportet quod cesseret secundus.

Ad secundum dicendum, quod iste cui remissa est culpa quantum ad maculam, adhuc dignus est proper actum quem commisit, poenam sustinere; quamvis non sit dignus a Deo alienus esse.

ARTICULUS III.

Utrum potestas clavium se extendat ad remissionem culpae.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod potestas clavium se extendat ad remissionem culpae. Joan. 20, 23, dicitur discipulis: *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis.* Sed hoc non dicitur quantum ad manifestacionem tantum, ut Magister in littera dicit; quia sic sacerdos novi testamenti non haberet majorem potestatem quam sacerdos veteris testamenti. Ergo exercet potestatem in culpae remissione.

2. Praeterea, in poenitentia datur gratia ad remissionem peccati. Sed hujus sacramenti dispensator est sacerdos ex vi clavium. Ergo cum gratia non opponatur peccato ex parte poenae, sed ex parte culpae, videtur quod sacerdos ad remissionem culpae operetur ex vi clavium.

3. Praeterea, majorum virtutem recipit sacerdos ex sua consecratione quam aqua baptismi ex sua sanctificatione. Sed aqua baptismi hanc vim accipit, ut corpus tangat, et cor abluit, secundum Augustinum (super Joan. cap. 13, tract. 88). Ergo multo fortius sacerdos in sua consecratione hanc potestatem accipit, ut cor a culpae macula ablueri possit.

Sed contra, supra Magister dixit, dist. 5, quod Deus hanc potestatem non contulit ministro quod ad interior mundationem cooperaret ei. Sed si peccato quo ad culpam remitteret, cooperaretur ei in mundatione interiori. Ergo potestas clavium non se extendit ad culpae dimissionem.

(1) *Al. inordinata.*

Praeterea, peccatum non dimittitur nisi per spiritum sanctum. Sed dare spiritum sanctum non est alicuius hominis, ut in 4 lib. Magister dixit, dist. 14. Ergo nec peccata remittere quo ad culpam.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non possit remittere peccatum quo ad poenam. Peccato enim debetur poena aeterna et temporalis. Sed adhuc post absolutionem sacerdotis manet poenitentia obligatus ad poenam temporalem in purgatorio vel in hunc mundo faciendam. Ergo non dimittit aliquo modo poenam.

2. Praeterea, sacerdos non potest praedicare divinas iustitiae. Sed ex divina iustitia taxata est poena poenitentia quam debet subire. Ergo sacerdos de ea non potest aliquid remittere.

3. Praeterea, ille qui parvum peccatum commisit, non est minus susceptivus effectus clavium quam ille qui commisit magis peccatum. Sed aliquid de poena per officium sacerdotis de majori peccato dimittitur. Possibile est ergo esse aliquod parvum peccatum, cui non debetur plus de poena quam illud quod de majori peccato dimissum est. Ergo poterit totam poenam illius parvi peccati dimittere; quod falsum est.

4. Praeterea, tota poena temporalis peccato debita est unius rationis. Si ergo per primam absolutionem dimittitur aliquid de poena, et per secundam ab eodem peccato absolutionem poterit aliquid remitti; et si tantum poterit multiplicari absolutio, quod vi clavium tota poena tollatur, cum secunda absolutio non sit minoris efficacia quam prima; et sic peccatum remanebit omnino impunitum; quod est inconveniens.

Sed contra, clavis potest est ad ligandum et solvendum. Sed potest sacerdos adjungere poenam temporalem. Ergo et potest absolvere a poena.

Praeterea, sacerdos non potest dimittere peccatum quantum ad culpam, ut in littera dicitur, ne quantum ad poenam aeternam pari ratione. Si ergo non potest remittere quantum ad poenam temporalem, nullo modo remittere poterit; quod est omnino contrarium dictis Evangelii.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod sacerdos per potest clavum ligare non possit. Virtutes enim sacramentalis ordinantur contra peccatum ut medicina. Sed ligare non est medicina peccati, sed magis aggravatio morbi, ut videtur. Ergo sacerdos per vim clavium, que est vis sacramentalis, non potest ligare.

2. Praeterea, sicut absolvere vel aperire est amovere obstaculum, ita ligare est obstaculum ponere. Sed obstatulum regni peccatum est, quod nobis ex alio imponi non potest, quia non nisi voluntate peccatur. Ergo sacerdos ligare non potest.

3. Praeterea, claves ex passione Christi efficaciam habent. Sed ligare non est effectus passionis. Ergo ex clavium potestate non potest sacerdos ligare.

Sed contra est quod dicitur Math. 16, 19: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis.*

Praeterea, potestes rationales sunt ad opposita. Sed potestas clavium est potestas rationalis, cum habeat discretionem adjunctam. Ergo habet se ad opposita. Ergo si potest solvere, potest et ligare.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod possit ligare et solvere proprium arbitrium. Hieronymus enim dicit (1) (et habetur de Poenit., dist. 1, cap. Mensura): *Mensuram temporis in agendo poenitentiam non satis aperte praefigunt canonos pro unoquaque criminis, ut de singulis dicant qualiter unumquodque sit emendandum; sed magis arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuant.* Ergo videtur quod ipse secundum suum arbitrium possit ligare et solvere.

2. Praeterea, Dominus laudavit villicum iniquitatis, quod prudenter fecisset, quia debitoribus domini sui remisisset largiter. Sed Deus magis pronus est ad miserationem quam aliquis dominus temporalis. Ergo videtur quod laudabilior sit quantum plus de poena dimisit.

3. Praeterea, omnis Christi actio, nostra est instructio. Sed ipse quibusdam peccantibus nullam poenam imposuit, sed solum emendationem vitae, ut patet de adultera, Joan. 8. Ergo videtur quod ad arbitrium suum possit etiam sacerdos, qui est vicarius Christi, poenam totam dimittere, vel partem.

Sed contra, Gregorius (2) dicit: *Falsam poenitentiam dicimus quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate criminis imponitur.* Ergo videtur quod non omnino sit in arbitrio sacerdotis.

Praeterea, ad actum clavium requiritur discretio. Sed si esset omnino in voluntate sacerdotis dimittere, et imponere de poena quantum velle, non esset ibi necessaria discretio; quia nunquam ibi indiscretio posset accidere. Ergo non est omnino in arbitrio sacerdotis.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod sacramenta, secundum Hugonem (lib. 4 de Sacramentis, par. 9, cap. 2), ex sanctificatione invisibilis gratiam continent. Sed haec sanctificatio quandoque ad necessitatem sacramenti requiritur tam in materia quam in ministro, sicut patet in confirmatione; et tunc vis sacramentalis est in utroque conjunctum. Quandoque autem ex necessitate sacramenti non requiritur nisi sanctificatio materiae, sicut est in baptismō, quia non habet ministerium determinatum quantum ad sui necessitatem; et tunc tota vis sacramentalis consistit in materia. Quandoque vero de necessitate sacramenti requiritur consecratio vel sanificatio ministri, sine aliqua sanctificatione materiae, et tunc tota vis sacramentalis consistit in ministro, sicut est in poenitentia. Unde eodem modo se habet potestas clavium quae est in sacerdote, ad effectum sacramenti poenitentiae, sicut se habet virtus quae est in aqua baptismi, ad effectum baptismi. Baptismus autem

(1) Sab ejus nomine habetur in Decretis loc. cit. Sed apud illum non ocurrat, sicut et appendix ibi notat, addens quod in aliquo Poenitentiali extat (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Non Gregorius Magnus sed Gregorius VII in Synodo Romana sub annum Christi 1078 celebrata, cap. 6, ut in Decretis de Poenitentia, dist. 6, cap. 6. *Falsas ex professo referunt (Ex edit. P. Nicolai).*

et sacramentum poenitentiae convenient quodammodo in effectu, quia utrumque contra culpam ordinatur directe, quod non est de aliis sacramentis; sed in hoc differunt, quia sacramentum poenitentiae, ex quod habet actus suscepit quasi materiales, non potest dari nisi adulteris, in quibus requiritur praeparatio ad suscipiendum effectum sacramentorum; sed baptismus quandoque datur adulteris, et quandoque pueris, et aliis carentibus usrationis; et ideo per baptismum datur gratis et remissio peccatorum pueris sine aliqua sui praeparatione prececedente; non autem adulteris, in quibus praecoxigunt praeparatio removens fictionem; quae quidem praeparatio quandoque prececedit, sufficiens ad gratiae susceptionem, antequam baptismus actu percipiat, sed non ante votum baptismi, post tempus propalata veritas. Quandoque autem talis praeparatio tempore non prececedit, sed est simul cum baptismo susceptione; et tunc per baptisma susceptionem gratia remissionis culpae confertur. Sed per poenitentiae sacramenta nunquam datur gratia nisi praeparatio adsit, vel prius fuerit; unde virtus clavium operatur ad culpae remissionem vel in voto existens, vel etiam in actu se exercens, sicut et aqua baptismi. Sed siue baptismus non agit ut principale agens; sed ut instrumentum, non quidem pertinens ad ipsam gratiae susceptionem causandam etiam instrumentaliter, sed disponens ad gratiam, per quam fit remissio culpae; ita est de potestate clavium. Unde solus Deus remittit per se culpam, et in virtute ejus agit instrumentaliter et baptismus ut instrumentum inanimatum, et sacramenta ut instrumentum animatum, quod dicitur servus secundum Philosophum in 8 Ethic.; et ideo sacerdos agit ut minister. Et sic patet quod potestas clavium ordinatur aliquo modo ad remissionem culpae, non sicut causans, sed sicut disponens ad eam. Unde si ante absolutionem aliquis non fuisse perfecte dispositus ad gratiam suscipiendum, in ipsa confessione, et absolutione sacramentali gratiam consequeretur, si obice non ponetur. Si enim clavis nullo modo ad culpae remissionem ordinaretur, sed ad dimissionem poenae tantum, ut quidam dicunt, non exigetur votum suscipiendo effectum clavium ad culpae remissionem, sicut non exigitur votum suscipiendo alia sacramenta quae non ordinantur ad culpam, sed contra poenam. Sed hoc facit videri quod non ordinantur ad culpae dimissionem; quia semper unus clavium ad hoc quod effectum habeat, requirit praeparationem ex parte recipientis sacramentum; et similiter videretur de baptismō, si nunquam daretur nisi adulteris.

Ad primam ergo dicendum, quod siue Magister dicit in littera, sacerdotibus commissa est potestas remittendi peccata, non ut propria virtute remittat, quia hoc Dei est; sed ut operationem Dei remittentis ostendant tamquam ministri. Sed hoc contingit tribus modis. Uno modo ut ostendant eam non praesentem, sed promittant futuram sine hoc quod aliquid operentur ad ipsam; et sic sacramenta veteris legis operationem Dei significabant; unde et sacerdos veteris legis ostendebat tantum, et nihil operabatur. Alio modo ut significent praesentem, et nihil operentur ad eam; et sic quidam dicunt quod sacramenta novae legis significant collationem gratiae, quam Deus in ipsa sacramentorum collatione dat, sine hoc quod in sacramentis sit aliqua virtus operans ad gratiam; et secundum hanc opinionem que in 1 dist. tacta est, etiam potestas clavium esset tantum ostendens divinam operationem in remissione culpae in ipsa sacramentum collatione factam; tertio modo ut significant divinam operationem in remissionem culpae praesentem, et ad ipsam aliquid dispositive et instrumentaliter operentur; et sic secundum aliam opinionem, quae sustinetur communis, sacramenta novae legis emanationem ostendunt divinitus factam; et hoc modo etiam sacerdos novi testamenti ostendit absolutos a culpa; quia proportionaliter oportet loqui de sacramentis et potestate ministrorum. Nec obstat quin claves Ecclesiae ad remissionem culpae disponant, quia culpa jam remissa est; sicut nec quod baptismus disponat, quantum in se est, in eo qui jam sanctificatus est.

Ad secundum dicendum, quod neque sacramentum poenitentiae neque sacramentum baptismi operando pertinet directe ad gratiam, nee ad culpae remissionem, sed dispositio.

Unde etiam patet responsio ad tertium.

Aliae rationes ostendunt quod ad remissionem culpae directe clavium potestas non operetur; quod est concedendum.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod idem iudicium est de effectu quem potestas clavium actualiter exercita compleat in eo in quo contrito tempore praecessit, et de effectu baptismi qui jam habent gratiam datur. Aliquis enim per fidem et contritionem praecedentem baptismum, gratiam remissionis peccatorum quantum ad culpam consecutus est; sed quando actualiter postea baptismum suscepit, gratia augetur, et a reatu poenae totaliter absolvitur, eo quod fit parte ipsius passionis Christi. Et similiter ille qui per contritionem consecutus est remissio peccatorum quantum ad culpam, et per consequens quantum ad reatum poenae aeternae, quae simul cum culpa dimittitur, ex vi clavium ex passione Christi efficaciam habentium augetur gratia, et poena remittitur temporalis, cuius reatus adhuc remanserat post culpae remissionem; non tamen totus, sicut in baptismō, sed pars ejus; eo quod in baptismō homo regeneratur configuratus passioni Christi, totaliter efficaciam passionis Christi, quae sufficit ad omnem poenam delendam, in se suscipiens; ut nihil de prioris peccati actualis poena remaneat; quia non debet alium imputari ad poenam, nisi quod ipsomet fecit. In baptismō autem homo novam vitam accepit, fit per gratiam baptismalem novus homo; et ideo nullus reatus poenae remanet in eo per praecedenti peccato. Sed in poenitentia homo non mutatur in aliam vitam, quia non est regeneratio, sed sanatio quadam; ideo ex vi clavium, quae operatur in sacramento poenitentiae, non tota poena remittitur, sed aliquid de poena temporali, cuius reatus post absolutionem a poena aeterna remanserit, ut dictum est; nec solum a poena illa quam habet, vel (1) suscepit ab ea poenitentia in confiteendo, ut quidam dicunt; quia sic confessio et sacerdotalis absolutionis non essent nisi in onus, quod non competit sacramentis novae legis; sed etiam de illa poena quae in purgatorio detinatur, aliquid remittitur, ut minus in purgatorio (2) puniatur absolutus ante satisfactiōnem decedet, quam si ante absolutionem decederet.